ABNORMIS ex ab et norma componitur hic et hec
Abnormis et hoc .me .i. sine regula, turpis, o
 deformis *sans rieule, lais, déformés* comparatur.

Le genre peut être aussi explicité par une expression pleine au sein de l'article ou après la définition, surtout lorsqu'il s'agit de distinguer une forme ou un sens :

Cratera .tere - penultima producta - idem *hennap* ciphus f
 et est latinum et latine declinatur et est feminei generis.

Avec *masculini, feminei, neutri, communis, omnis*, on trouve *dubii* (1), *incerti* (2) et *promiscui* (2) pour qualifier *generis*.

La majorité des lemmes étant au singulier et donc non-marqués, la mention du *nombre* fait référence surtout aux formes du pluriel : *pluraliter* 218 fois et *plurali* etc. 137 fois ; *singulari* etc. ne paraissent que 86 fois dont 48 sont des exemples marquant une distinction de forme ou de genre avec *plurali* etc.

Les noms des six *cas* du latin sont utilisés comme porteurs de renseignements morphologiques (désinences) et syntaxiques (régime, constructions). Très souvent l'information morphologique vient après le lemme, l'information syntaxique après la définition, parfois doté d'un exemple :

Conclavis .vis, ablativo conclave f
 .i. thalamus, camera secreta sub clave
 .i. *chambre secreta, chambre de conseil*
Conclave .vis, ablativo conclavi - idem n

Assidere iuxta sedere *asseoir* et construitur cum accusativo,
 ut : assideo te et quandoque est neutrum et construitur
 cum dativo, ut : assideo tibi .i. *estre assis d'emprès aucun*.

Les indications du genre et du nombre aussi se trouvent en position post-lemmatique.

4.2.2 Comparaison

Les termes de base de la comparaison, *positivus*, *comparativus* et *suppellativus* (et leurs formes déclinées) s'emploient pour donner des précisions morphologiques ou syntaxiques par relation à une autre forme :

CERTIOR et hoc certius *plus certain* .i. magis o
certus - comparativus de certus .a .um.

Le marqueur de comparaison de loin le plus fréquent est *comparatur* (3079 ex., aussi *comparantur* 107 ex.) *comparatur* est presque toujours placé après la définition. La comparaison analytique est introduit par *per suppletionem* :

Continuus .nua .num - .i. *continuel* - comparatur per suppletionem : magis continuus, continuissimus.

4.2.3 Les 'accidents' nominaux

La distinction de *qualité* entre les noms propres et les appellatifs est reconnue mais seul *proprium* est utilisé comme qualificatif de lemme, *appellativum* ayant simplement un emploi définitionnel :

ABRAHAM, Abrahe - proprium nomen m

La composition et la dérivation sont traitées par Donat sous les rubriques de *figura* et de *species*. Le Ver retient la distinction pour la première (sans utiliser le terme *figura*) entre le *simplex* et le *compositum*, et pour la deuxième entre le *primitivum* et le *derivativum* (ce dernier terme est plutôt impliqué) :

Gradior cum omnibus suis compositis est deponens et omnia mutant 'a' sui simplicis in 'e' preter **Antegradior** et **Pregradior** et omnia faciunt supinum in 'gressum' sicut et simplex et omnia corripiunt ubique hanc sillabam 'gra' vel 'gre', ut : égređi, prégređi, régređi.

ALBO, albas, albatum .i. album facere act
blanchir, faire blanc - primitivum est.

4.2.4 Les 'accidents' verbaux

Donat dresse la liste suivante des accidents verbaux : le mode (qualitas), la conjugaison, le 'genre' (= voix), le nombre, la

'figure' (simple/composé), le temps et la personne, mais dans le *DLV* seul le 'genre' est marqué fréquemment, paraissant en abrégé dans la marge et en entier dans le corps de l'article (*act, activum, passivum, deponens* etc.). Les autres accidents ne sont mentionnés que s'il est question de signaler une forme qui ne soit pas 'indicatif/présent/singulier/première personne/simple'; la conjugaison est citée lorsqu'il y a besoin de préciser les paradigmes, surtout pour le prétérit et le supin.

4.2.5 Les 'accidents' des autres parties du discours

adverbium est surtout marqué pour la comparaison (1208 sur les 4200 exemples sont accompagnés de *comparatur*). Environ 200 exemples ont une qualification de 'signification': *adverbium loci, adverbium temporis, adverbium qualitatis*, etc.

participium (264 exemples) est occasionnellement marqué pour le temps (*preteriti temporis, futuri temporis*, etc.) ou pour la voix (*passive significationis*).

coniunctio démontre une liste de qualificatifs qui dépasse celle énumérée par Donat qui donne *copulativa, disiunctiva, encletica, expletiva, causalis, rationalis* (ce dernier est le seul à manquer au *DLV*). Voir plus haut.

prepositio n'est accompagné que par des indications de régime (cf. Donat). La catégorie inclut des préfixes non-séparables.

CON - prepositio - scribitur per 'o' et 'n' et numquam invenitur
in appositione sed in compositione tamen sicut 'di' 'dis'
're' 'se' 'am' 'con' 'o'...

interiectio est presque toujours qualifié par des génitifs tels que *dolentis, admirantis*, etc. cf. *HEU* ci-dessus (4.1.4).

4.3 Les termes phonétiques et orthographiques

Si nous n'avons pu noter qu'un seul « accent » dans le *DLV*, le texte contient néanmoins plusieurs informations d'ordre phonétique et orthographique.

4.3.1 La phonétique

Pour la phonétique il s'agit surtout de signaler la durée vocale, ou par des expressions absolues comme *media correpta*²¹, *penultima producta*, etc., ou par l'emploi du verbe approprié, *corrigitur*, *producitur*, etc. Les expressions absolues paraissent surtout en position post-lemmatique, les expressions verbales après la définition, parfois entre la définition latine et la définition française ; ces dernières peuvent spécifier la voyelle ou la syllabe à être raccourcies ou allongées :

Accola .le - *media correpta* - .i. *cultor loci in quo non est natus, cultor, alienus, advena* .i. *estrangier, habitateur du lieu dont il n'est pas.*

VISO .sis, *visi, visere, visitum* - *penultima producta, verbum desiderativum* - .i. *cum desiderio videre, visitare* .i. *desirer, veoir, visiter*

Abnego .gas .gatum *deneer, refuser, renoier* et *corrriptur act*

Duro .ras et ab eo *composita neutra, scilicet pro permanere, perseverare vel pacienter ferre, sufferre* etc. et *omnia producunt 'du'*

Doleo .les et *omnia ab eo composita sunt neutra et faciunt preteritum in 'lui' et supinum in 'litum'*.
Item *omnia corri(i)unt hanc sillabam 'do', ut : cõdolet.*

Les verbes *acuit* et *acuitur* signalent l'emplacement de l'accent :

UNA - *adverbium congregandi* - .i. *simul pariter ensemble*
et *acuit in finem : uná ad differentiam de una ablativus*

UNUS... Item iste *ablativus 'una' ponitur adverbialiter*
et *tunc acuitur in fine uná* .i. *pariter vel insimul, ut : illud exceptit uná id est pariter*

4.3.2 L'orthographe

Les précisions orthographiques sont introduites par une forme de *scribere* : *scribitur* (117 ex.), *scribi* (45 ex.), *scribuntur* (37 ex.), par une expression indiquant le changement, l'addition

21. Il est intéressant de noter qu'il n'y a pas d'exemple de 'media correpta' après la lettre 'L'.

ou l'enlèvement d'un élément, 'x' *mutata, addita, remota*, etc., ou par l'orthographe sans connecteur :

ABBREVIIO .as .atum <i>acourchier</i> et componitur ex ab et brevio .as et scribitur per duo 'bb'.	act
CHRISMA , chrismatis - penultima correpta et scribitur per 'ch' et potest per 'x' scribi : Xrisma et est grecum, quod latine dicitur unctio .i. <i>cremme</i> .	n
Accendo .dis .di .sum - 'd' mutata in 'c' - .i. <i>alumer, embraser, espendre</i> .i. inflamare, incendere, instigare <i>enflamer</i> .	
Abscissus .a .um <i>deschirés</i> - per duo 'ss'	o